*V tých mestách, kde je zvykom skrz cisárske privilégium, aby konzuli obdržali svoj úrad skrz biskupa, nech ho tak obdržajú aj naďalej, v ostatných mestách obdržia konzulát od nás a to od nášho nuncia sídliaceho priamo v meste alebo v biskupstve a to na päť rokov. Po ich uplynutí mestá za nami vyšlú pre obdržanie investitúry svojho posla, a tak sa bude diať aj naďalej, aby konzuli obdržali svoj úrad či už od nás, keď sa budeme zdržiavať v Lombardii, alebo od našich nunciov. Toto nariadenie nech zachovávajú aj naši nástupci a investitúru nech udeľujú zadarmo. Po našej smrti alebo odovzdaní kráľovstva nášmu synovi budú konzuli obdržiavať úra od neho alebo jeho nástupcov.*

*Konzuli ustanovení v mestách nech su takí, ktorí nám vzdali vernosť alebo nám ju vzdajú pred obdržaním investitúry.*

*Je povolené, aby si mestá vystavali hradby a mimo nich vystavali pevnosti.*

*Mestám je dovolené zachovať Ligu a rozpustiť ju podľa ich vôle.*

*Državy, ktoré hociktorý člen Ligy držal pred vyhlásením vojny a ktoré boli násilne od cudzené treťou osobou, nech sú navrátené bez výnosov či škôd a ak sa tak stalo, nech nie je ich držiteľ viac obťažovaný s výnimkou prípadu, kedy by tieto državy boli zvolenými arbitrami s cieľom rozoznania našich regalii prisúdené nám.*

*Odteraz nastalo nech Milánski vykonávajú jurisdikciu nad územím, nad ktorým ju zvykli vykonávať, a to nad contadom Sepri, Martesany a Bulgarie (...) pri zachovaní paktov a koncesii, ktoré Milánski uzavreli s komúnou Bergama, Lodi a Novary. (...) Pakty dohodnuté medzi mestami Ligy ostávajú platné a nech sa nik nedomnieva, že Milánski niečo mimo vyššie zmienených ústupkov získali z územia Lodi, ostáva im však právo na vody Lambra a, ak ho vlastnili, na pedaggio.*

*Keď vzostúpime do Itálie, nech nám odovzdajú fodrum tak, ako sú navyknutí z dôb, kedy tak činili, a nech k tejto príležitosti dostatočne upravia cesty a prichystajú nám zásoby potravín na cestu tam a späť.*<sup>187</sup>

---

<sup>187</sup> MANARESI, Cesare. Gli atti del comune di Milano fino all'anno MCCXVI. Milano: Capriolo & Massimino, 1919, s. 195: „Nos Romanorum imperator Fridericus et filius noster Henricus Romanorum rex concedimus vobis civitatibus, locis et personis societatis regalia et consuetudines vestras tam in civitate quam extra civitatem, videlicet Verone et castro eius et suburbiis et aliis civitatibus, locis et personis societatis in perpetuum; videlicet ut in ipsa civitate omnia habeatis, sicut hactenus habuistis vel habetis; extra vero omnes consuetudines sine contradictione exerceatis, quas ab antiquo exercuistis vel exercetis: scilicet in fodro et nemoribus et pascuis et pontibus, aquis et molendinis, sicut ab antiquo habere consuevistis vel habetis, in exercitus, in munitotibus civitatum, in iurisdictione, tam in criminalibus causis quam in pecuniariis, intus et extra, et in ceteris que ad commoditatem spectant civitatum. Volumus que regalia, que vobis concessa non sunt, in hunc modum cognoscantur; episcopus loci et homines tam de civitate quam de episcopatu eligantur viri bone opinionis et qui ad hoc idonei esse credantur, tales qui nec contra civitatem nec contra nostra maiestatem privato vel speciali odio teneantur; qui iurent, quod bona fide et sine fraude perquirent et inquisita consignabunt ea que specialiter ad nostram spectant excellentiam. Si autem huic inquisitioni supersedendum esse putaverint, censum duorum millium marcharum argenti per singulos annos petimus; attamen competenti moderatione moderabimur etiam quantitatem istam, si enormis visa fuerit. Si quis autem super his, que vobis concessimus vel permissimus sive in civitate sive extra civitatem, querimoniam apud maiestatem nostram deposuerit, eius querimoniam non admitemus et silentium ei imponemus. Hoc quod nos vel noster antecessor rex vel imperator episcopis, ecclesiis, civitatibus vel aliis quibuscumque personis, clericis vel laicis, ante tempus guerre dedit vel quolibet concessionis titulo concessit, firmum et ratum habemus, salvis superioribus concessionibus: et pro eo solita servitia nobis exhibeantur, sed census non presteatur. Comoditates, quas pro bono pacis civitatibus concessimus in civitate vel extra, illorum regalium nomine non intelligimus pro quibus census debeat prestari. Privilegia omnia et data et concessionem, que in preiudicium vel dampnum civitatum vel locorum vel personarum societatis occasione guerre in iniuriam alicuius predictorum a nobis vel a nuntiis nostris indulta sunt, cassentur et in irritum deducantur. (...) In civitate illa, in qua episcopus per privilegium imperatoris vel regis comitatum habet, si consules per ipsum episcopum consulatum recipere solent ab ipso recipiant, sicut recipere consueverunt; alioquin unaqueque civitas a nobis consulatum recipiet. Consequenter, prout in singulis civitatibus consules constituentur a nuntio nostro, qui sit in civitate vel episcopatu, investituram recipiant; et hoc usque ad quinquennium. Finito quinquennio unaqueque civitas mittat nuntium ad nostram presentiam pro recipienda investitura, et sic in posterum, videlicet ut finitis singulis quinquenniis a nobis recipiant, vel a nuntio nostro sicut dictum est nisi in Lombardia fuerimus, tunc enim a nobis recipiant.

Kostnickým mierom tak bola v podstate situácia navrátená do doby pred Fridrichovou korunováciou a mestám navrátená ich niekdajšia autonómia, predsa však len s malými obmenami. Z dôb Roncaglie Kostnický mier pojal precíznejšie vymedzenie regalii, tentokrát však zverené nestranným arbitrom, zanechávajúc pri tom z veľkej časti na vôli jednotlivých miest posúdenie vlastných nárokov na to-ktoré regalium. Miláno sa z veľkej časti navrátilo do pozície lombarského hegemóna, zachovávajúc však, ako sme sa dozvedeli vyššie, pakty o územných ústupkoch mestám – spolučlenom Ligy, ktoré pôvodne proti nemu povstali a odvolali sa vzhľadom na jeho pokračujúci územný rozmach k cisárovi. Kostnický mier však v podstate anuloval roncaglijské zákony zakazujúce utváranie medzimestských paktov recipročným schválením existencie Lombardskej ligy, pôvodne namierenej proti cisárovej imperiálnej politike. Najdôležitejší význam má však pre nás bod o štátnom zriadení. Kým roncaglijské zákony deklarovali možnosť obyvateľov miest zvolit' si konzulské kolégium pod podmienkou, že toto bude následne spätne investované cisárom, v praxi sme videli, že samotný cisár ich rešpektovať nemienil a do čela miest dosadzoval skrz svojho kancelára povereného správou Itálie nemeckých (a tým pádom procisárskych) podestov, vládnucich svojvôľne bez rešpektu k zvykovému právu jednotlivých miest. Kostnica tak vrátila udalosti do predroncaglijského obdobia, kedy voľba mestskej správy na pleciach jeho obyvateľov, ako sme si to ukázali v úvodných kapitolách, a v podstate až kostnickým mierom nadobudol roncaglijský zákon o slobodnej voľbe mestských úradníkov so spätnou investúrou zo strany cisára platnosť aj v praxi. Lombardské mestá tak znovuobnovili svoje niekdajšie slobody, tentokrát právne schválené ústrednou cisárskou mocou, a mohli tak nastúpiť cestu k ďalšiemu rozvoju a rozmachu.

---

Cum autem nos imperator divina vocatione decesserimus vel regnum filio nostro concesserimus, simili modo a filio nostro vel eius successore investituram recipietis. (...) Consules, qui in civitatibus constituentur, tales sint qui fidelitatem nobis fecerint vel faciant, antequam consulatum recipiant. (...) Civitates munire et extra munitio-nes eis facere liceat. (...) Item societatem, quam nunc habent, tenere et, quotiens voluerint, renovare eis liceat. (...) Possessiones, quas quisque de societate ante tempus guerre iuste tenebat, si per vim ablate sunt ab his qui non sunt de societate, sine fructibus et dampno restituantur; vel si eas recuperaverit, quiete possideat, nisi per electos arbitros ad cognitionem regalium nobis assignentur. (...) Amplius eam iurisdictionem, quam Mediolanenses exercere consueverunt in comitatibus Seprii et Martiane et Burgarie et in aliis comitatibus (...) libere et quiete habeant et possideant. (...) Pacta inter civitates societatis quondam facta nichilominus firma et rata permaneant. (...) Nec aliquid intelligatur acquisitum Mediolanensibus in episcopatu Laudensi propter predictas concessionem, salvo iure Mediolanensibus aque Lambri, si quod habent, et in pedagio. (...) Nobis intrantibus in Lombardiam fodrum consuetum et regale qui solent et debent et quando solent et debent prestabunt. Et vias et pontes bona fide et sine fraude et sufficienter reficient in eundo et redeundo. Mercatum sufficiens nobis et nostris euntibus et redeuntibus bona fide et sine fraude prestabunt.“